

KẾ HOẠCH Phối hợp công tác dân vận năm 2021

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 10-KH/BDVTU-BCSDUBND ngày 11/01/2021 của Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2021, Ban Dân vận Tỉnh ủy và Sở Y tế ban hành Kế hoạch phối hợp năm 2021 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về y tế; tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân cùng chung tay vì sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân, góp phần định hướng dư luận, tạo niềm tin và sự đồng thuận của xã hội đối với hoạt động bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

- Tăng cường công tác dân vận và thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở trong ngành Y tế, góp phần nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm, phong cách phục vụ Nhân dân của cán bộ, công chức, viên chức, y, bác sĩ ngành Y tế.

- Công tác phối hợp thực hiện phải được tiến hành thường xuyên, chặt chẽ, đảm bảo đúng nội dung, tiến độ về thời gian và đạt hiệu quả thiết thực.

II. Nội dung phối hợp

1. Triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả chủ đề công tác dân vận năm 2021 do Trung ương phát động với nội dung trọng tâm là "Đẩy mạnh thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở". Tiếp tục tham mưu cho Tỉnh ủy, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước, phát huy sự tham gia của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và của toàn xã hội trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác dân vận liên quan đến ngành Y tế, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; nhất là công tác vận động hiến máu tình nguyện, tham gia BHYT, vệ sinh an toàn thực phẩm, giữ gìn vệ sinh môi trường, phòng, chống dịch bệnh...

3. Thường xuyên trao đổi, nắm bắt thông tin, dư luận xã hội đối với những vấn đề nhạy cảm, bức xúc của người dân và xử lý sự cố truyền thông

liên quan đến hoạt động của ngành Y tế, đặc biệt là các sự cố trong khám, chữa bệnh, góp phần định hướng dư luận xã hội và tránh các bức xúc này sinh. Đồng thời thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch trong hoạt động quản lý, điều hành đối với việc triển khai các dự án, đề án, chương trình, kế hoạch của ngành Y tế liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người dân.

4. Tiếp tục nâng cao và cải thiện chất lượng dịch vụ khám chữa bệnh. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính gắn với lựa chọn, nhân rộng mô hình “*Dân vận khéo*”, nhất là trong hoạt động khám, chữa bệnh nhằm giảm phiền hà cho người dân; bảo đảm cho người dân dễ dàng tiếp cận với các dịch vụ y tế; xây dựng hình ảnh người cán bộ y tế với “*Nụ cười từ trái tim*”, tiếp tục triển khai thành lập các đội “*tình nguyện viên tiếp sức người bệnh*” tại các bệnh viện; nâng cao tay nghề, đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ Nhân dân của đội ngũ y, bác sĩ. Xây dựng môi trường bệnh viện xanh, sạch, đẹp, thân thiện và không khói thuốc. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh tuyến Y tế cơ sở gắn chặt chẽ với công tác truyền thông, vận động đông đảo người dân tham gia KCB tại tuyến cơ sở, góp phần giảm quá tải bệnh viện tuyến trên.

5. Tăng cường công tác hướng dẫn, tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ công tác dân vận; kỹ năng vận động quần chúng, thực hiện QCDC ở cơ sở đối với đội ngũ cán bộ, viên chức, y, bác sĩ ngành Y tế; thực hiện tốt Quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ Ban Dân vận, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể về Chương trình phòng chống dịch bệnh, bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

6. Phối hợp kiểm tra, giám sát và sơ kết, tổng kết việc thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác dân vận đối với các cơ quan, đơn vị thuộc ngành y tế.

III. Trách nhiệm của các cơ quan

1. Ban Dân vận Tỉnh ủy

- Hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tham gia công tác giám sát, phản biện xã hội và vận động Nhân dân trong các hoạt động thuộc lĩnh vực ngành y tế theo Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 20/01/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về triển khai thực hiện chương trình sức khỏe Việt Nam trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2020-2030.

- Chủ động theo dõi, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của các tầng lớp Nhân dân liên quan đến lĩnh vực y tế; phát hiện những vấn đề bức xúc, nỗi cộm báo cáo cấp ủy theo dõi, chỉ đạo. Kiến nghị cấp có thẩm quyền giải quyết những bức xúc, vướng mắc và yêu cầu chính đáng của người dân, nhất là các vấn đề, vụ việc được Nhân dân phản ánh qua tiếp xúc, đối thoại của

người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân.

- Cử cán bộ tham dự hội nghị chuyên đề có liên quan do Sở Y tế tổ chức và tạo điều kiện để Sở Y tế cử cán bộ tham gia các đoàn khảo sát và dự các hội nghị chuyên đề có liên quan do Ban Dân vận Tỉnh ủy tổ chức.

- Phối hợp với Sở Y tế trong việc tổ chức vận động, tuyên truyền và tham mưu, đề xuất với cấp có thẩm quyền phương án giải quyết đối với một số vụ việc có tính chất phức tạp, đồng người liên quan đến công tác y tế và hoạt động của ngành y tế trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Y tế

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện tốt các giải pháp của ngành Y tế nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, phong cách dân vận, phong cách dân chủ, thực hiện văn hóa ứng xử, đạo đức nghề nghiệp của CBCCVC, y, bác sĩ ngành y tế. Chủ động chọn từ 02 - 03 mô hình “*Dân vận khéo*” trong lĩnh vực Y tế để triển khai nhân rộng.

- Chủ động cung cấp thông tin cho Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh về các hoạt động thuộc lĩnh vực ngành y tế để tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức này thực hiện nhiệm vụ giám sát và vận động Nhân dân thực hiện.

- Nâng cao kỹ năng ứng xử và xử lý các tình huống va chạm giữa người nhà bệnh nhân với y, bác sĩ (*có thể xảy ra*); quan tâm xử lý các vụ việc bức xúc, nỗi cộm mà các phương tiện truyền thông đưa tin.

- Phân công cán bộ tham dự một số cuộc khảo sát và dự hội nghị chuyên đề có liên quan do Ban Dân vận Tỉnh ủy tổ chức; tạo điều kiện để Ban Dân vận Tỉnh ủy cử cán bộ tham dự hội nghị chuyên đề có liên quan do Sở Y tế tổ chức.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ Kế hoạch phối hợp này, các chủ thể phối hợp tổ chức triển khai thực hiện và hướng dẫn các đơn vị trực thuộc, cơ quan cấp dưới cụ thể hóa các nội dung kế hoạch phối hợp cho phù hợp với chức năng, điều kiện của mỗi địa phương, đơn vị nhằm thực hiện đạt hiệu quả thiết thực.

2. Ban Dân vận Tỉnh ủy giao Phòng Dân vận Chính quyền và Đoàn thể; Sở Y tế giao Phòng Nghiệp vụ Y là hai bộ phận thường trực, tham mưu giúp việc của hai chủ thể phối hợp.

Bộ phận tham mưu, giúp việc có trách nhiệm phối hợp tham mưu cho Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy và Lãnh đạo Sở Y tế lãnh đạo, chỉ đạo về nội dung, chương trình, biện pháp tổ chức thực hiện; tham mưu báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch phối hợp.

3. Các chủ thể phối hợp thường xuyên theo dõi, rà soát việc thực hiện các nội dung ký kết để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các nội dung phối hợp. Định kỳ hàng quý, 6 tháng tổ chức Hội nghị giao ban và tổng kết kết quả thực hiện Kế hoạch phối hợp vào tháng 12/2021.

Quá trình thực hiện, nếu có vấn đề chưa phù hợp hoặc cần bổ sung, Ban Dân vận Tỉnh ủy và Sở Y tế cùng trao đổi để thống nhất điều chỉnh khi cần thiết./.



Nơi nhận:

- Ban Dân vận TW,
 - Bộ Y tế,
 - Thường trực Tỉnh ủy,
 - UBND tỉnh,
 - Ban Dân vận Tỉnh ủy,
 - Sở Y tế,
 - Ban Dân vận các huyện, thị, thành ủy,
 - Các bệnh viện, đơn vị trực thuộc Sở Y tế,
 - Phòng DVCQ&ĐT, Ban Dân vận Tỉnh ủy,
 - Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế,
 - Phòng Y tế, Trung tâm y tế, bệnh viện các huyện, thị, thành phố,
 - Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, VPSYT.
- } báo cáo